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Anotace

V této práci se zabývám historií a vývojem náboženské obce Církve československé

husitské ve Tmani. Pomocí dostupných pramenů z archívu Náboženské obce CČSH ve

Tmani, Zdicích, Žebráku, a dalších zdrojů, kterými jsou Pamětní knihy obce Tmaň,

katolické kronika a další, jsem se pokusila zmapovat počátky jejího vzniku, hlavní

osobnosti, které ovlivnili svým konáním lidi kolem sebe.

Věnuji se také větším dílem stavbě Sboru Jiřího z Poděbrad, jelikož je to dominanta obce a

úsilí vynaložené na tento Boží stánek bylo veliké.

V závěru se pokouším hledat způsoby, jak sbor a tuto náboženskou obec oživit, aby došlo i

k její duchovní obnově. To je hlavním smyslem této práce.

Anotation

In my dissertation I deal with the history and evolution of the Czechoslovak Hussite

Church community in Tman. By means of accessible sources from the Tman, Zdice,

Žebrák Church archives, and othes such as Tman annals, Catholic annals etc., I have

attempted to outline the beginnings of their existence and the main personae who

influenced people around them.

I also deal with the foundation of the Jiří z Poděbrad community as this is the dominant of

the community and the effort spent on this shrine of God has been great.

In the final parts of my dissertation I have looked for ways to regenerate this community

materially and spiritually. This is the main aim of my work.
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Diplomová práce „Historie a vývoj NO CČSH ve Tmani“

Historie a vývoj náboženské obce Církve československé

husitské ve Tmani

Úvod

Téma mé diplomové práce „Historie a vývoj náboženské obce ve Tmani“ mi bylo dáno

za úkol. Než jsem ke psaní práce přistoupila, byla mi otevřena možnost působení ve Tmani

ve Sboru Jiřího z Poděbrad i práce kazatelky CČSH zde. Snažila jsem se seznámit s historií

místa, s lidmi, historií náboženské obce. To mi mělo umožnit navazovat na úspěchy, ale i

nezdary předchůdců. Místo, jež bylo generacemi budováno s velkou láskou a vírou i pro

generace budoucí, místo, jež nese silný náboj a odlesk Boží existence a výzvu pro nově

příchozí probudit k životu jednu z historicky početných NO CČSH. To byl první důvod,

proč jsem se rozhodla tuto práci psát.

Dalším důvodem, který pro mne osobně byl velmi důležitý při rozhodování, zda právě

toto téma otevřít, je mé rodné příjmení Koulová. Zakladatelem NO CČSH byl farář

Antonín Koula a srovnání podoby jeho dosud žijícího syna Ivana, který léta hrával na

varhany v místním sboru, s podobou mého otce, mne utvrdilo v poznání vzdálených

příbuzenských vztahů.

Pokusím se tedy na základě pramenů, kronik i výpovědí dosud žijících pamětníků

zmapovat část historie a života této obce.

Pro vznik církve a její charakteristiku jsem použila pramenů, jež mi zprostředkovali

historici prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr. h. c., ThDr. Jaroslav Hrdlička, doc. ThDr.

Kamila Veverková, Th.D.

Náboženská obec, to jsou především lidé. Obec by nemohla existovat bez těch, kdo ji

založili a vedli. Vedle dějin náboženské obce se v práci věnuji i vzniku a vývoji jejího

sboru.

V závěru se zaměřím na současnost NO Tmaň a možnosti jejího rozvoje do budoucna. Tato

práce by mi měla dát základnu k vydání publikace k 100. výročí založení NO CČSH ve

Tmani.
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1. Dobové pozadí vzniku CČSH

CČSH vzniká ze zápasů o nové myšlenkové pochopení světa a života. Kořeny této

církve sahají do století osvícenství. To a katolický modernismus se podílely na vytváření

kritického pohledu na dějiny, společnost i církev.1 Katolický modernismus bylo reformní

hnutí uvnitř katolické církve, které od konce 19. století usilovalo ve světovém měřítku

přivést církev věroučně i prakticky do styku s moderními metodami myšlení, k jejichž

respektování se zatím dospělo v ostatních oborech života. Oficiální kruhy církevní

hierarchie a římská kurie pro ně měla málo pochopení. Reformní hnutí bylo rozšířené v

mnoha zemích, kde římskokatolická církev působila a mezi výrazné osobnosti a zastánce

hnutí patřili např. A. Loisy, H. Schell, R. Murri, M. de Unamuno a A. Ehrhard, H. Koch a

další. Nové vědecké poznatky nebylo možné dále oddělovat od věcí náboženských.

Vznik CČSH předznamenala I. světová válka. Ta směrovala vývoj české společnosti

dále k modernistickým ideálům. I za této války v Čechách dále platila Masarykova

myšlenka2, jíž vyslovil na sklonku 19. století, že „česká otázka je otázkou náboženskou“.3

Český národ už v dobách minulých toužil po svobodě, po možnosti, přihlásit se k Bohu

svým vlastním způsobem, svou řečí. Na cestě k jeho politickému, společenskému,

kulturnímu i náboženskému vzestupu mu pomáhala v 18. a 19. století i řada kněží

římskokatolické církve.4

Již po roce 1895 se český katolický modernismus zorganizoval a v roce 1902 vznikla v

Čechách Jednota katolického duchovenstva)5. Jako „modernistická“ byla pod tlakem, na

1) KAŇÁK, Miloslav. Dr Karel Farský: o životě a díle prvního patriarchy církve československé. Praha:
Blahoslav, 1951, s. 76.
2) HRDLIČKA, Jaroslav. Dr. Karel Farský a jeho teologie českých dějin. Historica Olomucensia. 2016, (50),
s. 180. Masarykova Česká otázka (1895) svou základní ideou, že se české národní hnutí vycházející z
principu humanity promítá v dějinách od české reformace k národnímu obrození až do konce století, vyvolala
velkou vlnu diskuzí o smyslu českých dějin zejména mezi modernisty. Diskuze pokračovala do doby první
světové války. „Roku 1915 tuto etapu završilo velké Husovo jubileum a na rovině literárně-historické vydání
románu Aloise Jiráska Temno,se zde vřazeným mýtem Bílé hory. Tato diskuze výrazně ovlivnila zrod a první
desetiletí dějin CČSH a vyvolávala i odezvu jejích teologů.“
3) SPISAR, Alois. Masaryk v boji za pravdu. Praha: ÚR CČSH, 1936, s. 44. „Církev československá také v
den svého prohlášení v provolání národu československému přihlásila se k duchu Masarykovu, k jeho
myšlenkám a snahám náboženským. Není vysloveno jméno Masarykovo, ale uvádí se jeho názor na naše
dějiny a na českou otázku, jako na otázku náboženskou“; srov. TRTÍK, Zdeněk. Farský v církvi
československé žije. Náboženská revue, 1962, roč. 33, č. 3-4, s. 101. Masarykovým vlivem na prohlášení se o
generaci později zabýval také Zdeněk Trtík.
4) VEVERKOVÁ, Kamila. Osvícenství a modernismus. In: 90 let Církve československé husitské. Praha:
Blahoslav. 2010. s. 9-16. Bernard Bolzano, Josef Jungmann, F. S. Schneider, V. Zahradník, A. Krombholz,
Karel Havlíček Borovský, František Náhlovský, později František Loskot, Emil Dlouhý – Pokorný a další.
5) KAŇÁK, Miloslav. Dr Karel Farský: o životě a díle prvního patriarchy církve československé. Praha:
Blahoslav, 1951, s. 10.
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základě papežského dekretu Pia X.6 z července 1907 (Lamentabili sane exitu) a poté

vydáním encykliky Pascendi dominici gregis zrušena.

Generace duchovních, vedených K. Farským, B. Zahradníkem – Brodským, F. X.

Dvořákem, J. Š. Baarem7 a jinými, v netušených možnostech, které se jim otvíraly po

dosažení státní samostatnosti Čechů a Slováků po 1. světové válce8, se začala vážně

zabývat myšlenkou uskutečnění reformních požadavků Jednoty katolického

duchovenstva9, zvláště v době po 7. listopadu 1918, kdy byla v Praze vytvořena obnovená

Jednota katolického duchovenstva.10 Oficiální publikace této obnovené jednoty

duchovenstva, byla sepsána v roce 1919 pod názevem „Obnova církve katolické“. Měla

být závazným reformním programem všech českých duchovních a byla určena k

předložení papežské kurii.11 Hlavními body programu byly: „demokratizace církve, zřízení

českého patriarchátu, spravedlivě rovnocenné postavení duchovenstva a odstranění

nuceného celibátu.“12 Tento poslední požadavek se také velmi dotkl při rozhodování

věřících v obci Tmaň.13„Odpůrci tvrdí, že papežská stolice celibát zrušiti nedovolí….“


[…]


zastoupeným v té době starostou Antonínem Plátěnkou o bezplatném užívání pozemku k.

ú. Tmaň č. 127/51 o výměru 6 m2, na dobu deset let, pro umístění autobusové zastávky.

V roce 2016 byla za finanční podpory OÚ Tmaň a DR CČSH zrekonstruována část

střechy nad obytným prostorem fary.

Janou Čapkovou ředitelkou Okresního muzea v Berouně dle vyhl. 98/Sb. z r. 1967§ 8.
242) Základní arch 2. Archiv NO CČSH Tmaň. Zde i návrh výstavby kolumbária, který nebyl realizován.
243) Tamtéž.
244) Revizní zpráva ze dne 7. března 1984. Archiv NO CČSH Tmaň.
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4. Závěr

Současnost a vyhlídky do budoucna NO CČSH ve Tmani

Náboženská obec má v současnosti asi třicet věřících. Ještě v roce 1984 je uváděno 156

evidovaných členů s průměrnou účastí sedmi věřících na bohoslužbách, v roce 1992 to

bylo 66 evidovaných členů s průměrnou účastí dvou věřících na bohoslužbách.245 V

Koněprusích to bylo roku 1992 6-8 věřících na bohoslužby však přichází jen zřídka

všichni.246

Největší přínos má pro NO Tmaň pořádání koncertů, poutí a jiných akcí, jež jsou

navštěvovány ve větším počtu.

Náboženská obec potřebuje místo ke shromažďování. Budova existuje, ale její stav není

dobrý. Rada starších žádá v současnosti o finanční podporu na realizaci opravy vstupního

schodiště na zahradu, které je v havarijním stavu a dovybavení klubovny Dětského centra

Světlušky.

V nejbližší době čeká sbor rekonstrukce věže, která je ve velmi špatném stavu. Připravuje

se rekonstrukce celé budovy sboru.

NO CČSH ve Tmani se aktivně zapojuje do dění v obci spoluprací s OÚ Tmaň, dále v

oblasti diakonie a sociální činnosti, pastorace. V prosinci 2015 vzniklo při NO CČSH

Tmaň Dětské centrum Světlušky, jež nabízí volnočasové aktivity pro děti, v duchu

křesťanské mravní výchovy. DC Světlušky vytvořilo a zrealizovalo v roce 2017 pět

kulturních projektů ve spolupráci s dalšími subjekty a tří projektů se účastnilo. Tyto

aktivity přivádějí do sboru veřejnost.

V roce 2016 se konala významná oslava 90. let otevření sboru. Přinesla kladnou

odezvu ze strany veřejnosti, další podporu ze strany DR a ÚR CČSH a tmaňského OÚ, v

rámci které byla v prosinci 2016 dokončena první etapa opravy střechy sboru. Cílem NO

CČSH ve Tmani je dokončení oprav budovy sboru, oživení náboženské obce. S tím do

budoucna souvisí i pravidelné konání bohoslužeb jednou týdně oproti současnosti, kdy se

bohoslužby konají jednou za čtrnáct dní.

K cílům vedení NO CČSH patří i uspořádání archívu NO, knihovny a výstupem by

měla být také publikace k 100. výročí založení CČSH a následně k 100. výročí založení

NO CČSH ve Tmani.
245) Revizní nález z 2. října 1985 a Revizní nález z 23. června 1992, za přítomnosti faráře Miroslava Mévalda
a za okrs. radu far. Růženy Adamové. Archiv NO CČSH Tmaň.
246) Tamtéž. Koněprusy jsou dalším bohoslužebným střediskem, kde se konají bohoslužby v průměru 4x
ročně ve hřbitovní kapli, která byla církví vybudována ve dvacátých letech.
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Napadá mě v této souvislosti mnoho z Písma, ale zakončuji slovy písně:

„Pomoz mi, můj Pane, abych nežil planě,

abych nežil planě, tam, kde chceš mě mít...“247

ThDr. Karel Farský:

„Kdo myslil, že dýše a žije jen pro sebe, aby sám svůj život zvelebil na úkor druhých

vykořistěním druhých, ten ztratí svůj život, přijde o něj, dožije a odejde a nebude znát, že

tu byl. Protože žíti, znamená býti užitečný a prospěšný. A člověk žije jen tolik, na kolik je

užitečný. Náplní života jest položiti jej „pro Krista“, tj. pro ty ideály, kterým on učí, pro

lásku k lidem.“248

247) Zpěvník CČSH. Praha: CČSH, Blahoslav, 8. vyd. 2015. Píseň č. 312 Pomoz mi můj Pane s. 585,
hudba - Hans Puls, text - Gustav Lohman, s překladem Miroslava Heryána.
248) FARSKÝ, Karel. Postila. In: Český zápas 1922, roč. 5, č. 27. Spolužák a přítel Antonína Kouly.
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Summary

In this dissertation rediscovers the great impact of patriotic sentiment in the period after the

World war I (and after World war II) which, along with charismatic personae of Antonin

Koula and the first patriarch Karel Farský, had fundamental significance for the foundation

of the great Religious community of Czechoslovak Hussite Church in Tman.

Thanks to the vicar Antonín Koula the Church has expanded to surrounding towns and

villages. This is apparent from the annals from which I have drawn most information.

Analyzing these sources (Tman annals, Catholic annals, Czechoslovak Hussite Church

annals), along with academic literature one may form an objective idea of the times

studied.

Partial overcoming of conflicts between Catholic and Czechoslovak Church, by means of

state interference, led to the incentive to build new buildings of new architecture type

typical for Czechoslovak Hussite Church.

Work on this dissertation has given me many incentives for the future renovation of this

community. The next output should be a deeper analysis of history and making this

information more accessible to people whose ancestors built the local community. At the

moment nonreligious aspects are more acceptable and interesting.

Next task is to engage the public, especially children, in the church activities (concerts,

exhibitions, children´s performances, theatre, renovations and decoration of the church)

which may create a spiritual surplus.
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