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Autorka předložila velmi zdařilou práci, ve které se ji podařilo zařadit

zpracovávanou látku do patřičného historického i filozoficko-teologického

kontextu. Celkově je práce rozdělena do čtyř kapitol. V kapitole první popisuje

vznik CČSH, jejího zakladatele, zápas o kostely a počátky bohosloveckého

vzdělání v této církvi (str. 8-23). Vše činí na základě kvalitní odborné literatury

a na patřičné akademické úrovni. Rád konstatuji, že zde nechybí žádná současná

důležitá práce. Ve druhé kapitole (str. 24-28) je podána stručně historie obce,

její okolí a spolková činnost. Autorka k tomu použila většinou současnou

literaturu převážně lokální provenience, ale i internetové zdroje a místní

archiválii (Pamětní kniha obce). Je zjevné, že autorka nemá historickou

odbornou průpravu (pak by přistupovala k látce jinak), ale pro její účel tuto

kapitolu podala způsobem naprosto dostačujícím. Centrem práce je kapitola

třetí, nazvaná „Zakladatelé CČSH na Tmani a v okolí“ (str. 29-65). Souhrnný

název kapitoly je mírně zavádějící, protože v této kapitole se nehovoří jen o

zakladatelích a o okolí, ale jsou tu v jednotlivých podkapitolách probírány

podrobněji všechny záležitosti, spojené se vznikem a fungováním této

náboženské obce. Autorka velmi barvitě popisuje vnik NO, zápas o kostel a

hřbitov, celou podkapitolu věnuje stavbě sboru a obstarání jejího vybavení

(varhany, zvony, prapory), sousedním náboženským obcím atd. Věnuje se

celkem podrobně osobnostem, které v NO působili – ať už duchovním, nebo

laikům. Záslužné je, že zachytila dějiny práce CČSH s mládeží i složité osudy

budovy sboru Jiřího z Poděbrad. Práce vyznívá optimisticky, neboť v závěru

ukazuje na vyhlídky do budoucnosti. Zejména v této ústřední kapitole své práce

se kandidátka musela opřít o rukopisné archiválie, neboť souhrnná práce o NO

Tmaň žádná neexistuje. Rád konstatuji, že se ji podařilo pracovat efektivně, na

akademické úrovni a profesionálně. Seznam pramenů a literatury, jakožto i

anotace a anglické resumé – vše zpracováno standardně.

Závěr: Přes drobné výtky se jedná o kvalitní práci, psanou se znalostmi i

zápalem. Žádné věcné výhrady nemám. Navrhuji, ale práce byla přijata jako

magisterská a hodnocena ještě známkou 1 – výborně.
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